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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení rizik operátora ve vybrané organizaci. Je zde

posuzováno, jakým rizikům jsou operátoři ve výrobě vystaveni. Na zjištění rizik byly pou-

žity 3 metody: Checklist Analysis (Analýza pomocí kontrolních seznamů) pro identifikaci

rizik, metoda JBM, kterou vytvořil Tomáš Neugebauer, odborník na oblast BOZP a požár-

ní ochrany pro jejich vyhodnocení a Ishikawa diagram pro zkoumání příčin vzniku pracov-

ního úrazu a nemoci z povolání. Posouzení rizik probíhalo na 4 pracovištích, kde je přidě-

lena pracovníkům kategorizace práce 2 a 3. Jedná se o předmontáž elektrod, montáž elek-

trod, čisté prostory, ve kterých probíhá předmontáž, montáž, mytí a balení sond a laserové

svařování bez krytu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on risks assessment of operator’s work in chosen organiza-

tion. It assessed, what risks are put operators in danger in manufactory. Three methods

were used for detection risks: Checklist Analysis (Analysis of control sheets) for risk iden-

tification, JBM method for their evaluation, which created Tomas Neugebauer, OSH and

fire protection expert and Ishikawa diagram for finding causes of work injury and occupa-

tional diseases. The risk assessment was carried out at 4 workplaces, where work categori-

zation is assigned to operators 2 and 3. These include pre-assembly of electrodes, assembly

of electrodes, clean rooms in which pre-assembly, assembly, washing and packaging of

probes take place and laser welding without cover.
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ÚVOD

V této bakalářské práci budou posuzována rizika pro činnost operátora ve výrobě ve vy-

brané organizaci, která se zabývá výrobou jednorázových chirurgických nástrojů využíva-

ných v invazivní chirurgii. Operátoři zde mají různorodé pozice, kde budou popsána a ana-

lyzována rizika pro konkrétní činnost, které se věnují.

Organizace mají ze zákona povinnost chránit své zaměstnance před nebezpečím, kterému

jsou vystavení na pracovišti. Důvodem pro výběr zvoleného tématu je fakt, že se pracovní-

ci (pozice operátor ve výrobě) pohybují v pracovním prostředí s nebezpečnými faktory.

Konkrétně ve vybrané organizaci jsou zaměstnanci vystaveni rizikům, která mohou mít

důsledky na jejich zdraví při práci. Proto je důležité analyzovat tato rizika a vyhodnotit je

s využitím zvolených metod. Výsledkem aplikace těchto metod je získání cenných infor-

mací, které tvoří podklad pro zařazení pracovníků do příslušné skupiny podle kategorizace

práce (kategorie 1. – 4.), dále pro přiřazení předepsaných osobních ochranných pracovních

prostředků, zavedení bezpečnostních přestávek, harmonogram zdravotních prohlídek atd.

Je potřeba změřit hygienický limit na daném pracovišti. O takováto měření se stará Krajská

hygienická stanice, díky které jsou zaměstnanci zařazeni do kategorie 1. – 4. Ve vybrané

organizaci pracují zaměstnanci se zařazením do 1. – 3. kategorie. Zejména operátorům je

vyčleněna kategorie 2. a 3.

Pro porozumění daného tématu bude v teoretické části této práce stručně shrnuta základní

terminologie a legislativa týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP). Po-

mocí této terminologie je potřeba orientovat se v textu výrazně jednodušší. Mimo to budou

popsány metody, které jsou používány pro posouzení rizik.

V praktické části bude popsána vybraná organizace, systém 5S, který firma využívá, kate-

gorizace práce, podle které jsou operátoři rozděleni. Nechybí ani charakteristika operátora,

layout (umístění) pracoviště a denní snímek s konkrétními pracovními činnostmi, kterým

se operátor na dané směně věnuje. Pro posuzování rizik bude zvolena metoda Checklist

Analysis, pomocí které se provede sběr informací o daných rizicích na pracovišti. Po této

metodě bude následovat vyhodnocení rizik pomocí metody JBM (jednoduchá bodová me-

toda), vytvořena specialistou na bezpečnost práce a ochrany zdraví při práci a požární

ochrany Tomášem Neugebauerem. K zjištění příčin vzniku úrazu a nemoci z povolání bu-

de použita metoda Ishikawa diagram.
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V závěru práce budou vyhodnocena jednotlivá pracoviště s příslušnou mírou rizika. Pro

posouzená rizika budou navrhnuta opatření k minimalizaci rizik při práci operátora ve vý-

robě.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO POSUZOVÁNÍ RIZIK

Úvodem je nutné seznámit se s pojmy týkající se posuzování rizik, aby tato problematika

byla správně pochopena. Tyto znalosti jsou následně využity v praktické části.

1.1 Terminologie

Riziko je definováno jako pravděpodobnost vzniku nebezpečí v daném čase a místě. Sklá-

dá se ze 4 základních bodů: pravděpodobnosti výskytu, závažnosti dopadu, citlivosti

na náhlou změnu a stupně vzájemné závislosti. [1]

Oproti tomu Popov, Georgi, Bruce K Lyon a Bruce Hollcroft [2] má několik definic rizika.

Zde je výběr pár z nich:

 „Odhad pravděpodobnosti výskytu incidentu nebo expozice souvisejícího s nebez-

pečím a závažnosti poškození nebo poškození, které by mohly mít důsledek.

(ANSI/ASSE Z590.3-2011)
1
.”

 „Efekt nejistoty na objekt (ISO Guide 73/ANSI/ASSE Z690.1-2011)
2
.”

Podle [3] je riziko dané vztahem

𝑅 = 𝑃 × 𝐷, (1)

kde P znamená pravděpodobnost vzniku negativního jevu a D je důsledek, který vznikne

v důsledku daného negativního jevu. Negativní jev může znamenat škodu, úraz či nehodu.

Povinnost zvládnout riziko je na osobě, která ho vytváří, například výrobce ve svém vý-

robku či zaměstnavatel, která zadává svému zaměstnanci práci.

Nebezpečí je definováno jako vlastnost předmětu (stroje, technologie či činnosti), která

neohrožuje zdraví osob a jeho okolí.
3
[3]

1
Technická norma schválená Americkým národním institutem pro technické normy, nazývána: Pokyny pro

řešení pracovních rizik při navrhování a přetváření procesů. [2]
2
Technická norma schválená Americkým národním institutem pro technické normy, nazývána: Slovník pro

rizikový management. [2]
3
Je důležité neoddělovat bezpečnost na pracovišti od bezpečnosti technických zařízení, protože jsou obě

řazené ze stejného místa a jsou součástí kultury bezpečnosti. [3]
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Ohrožení je možné chápat

 jako stav, ve kterém je daný objekt, ať už člověk nebo stroj, schopen aktivovat ne-

bezpečí. [3]

 Nebo také pokud se stroj uvede do provozu a nezohlední se jeho nebezpečné vlast-

nosti. Při použití materiálu, který má nebezpečné vlastnosti dochází k ohrožení

v určitém čase a prostoru.[3]

Druhy ohrožení: mechanické, elektrické, tepelné, ohrožení hlukem, vibracemi, zářením,

prostředím, materiálem a látkami, zakopnutím, uklouznutím a pádem, kombinované, zane-

dbání ergonomických zásad a ohrožení díky novým materiálům a technologiím.[3]

Škoda je poškození zdraví nebo fyzické zranění, porucha či havárie na stroji a díky tomu

je důsledkem újma provozuschopnosti subjektu. Jedná se o děj nevratný.[3]

Poškození je děj vratný, kdy se dá ještě stroj opravit a není na odpis.[3]

Kauzální závislost vzniku negativního jevu je základ pro vývoj metod na snížení rizik

popřípadě ohrožení. Aby byly tyto metody co nejefektivnější, vychází se z možnosti přeru-

šení kauzální závislosti v jejich začátcích. A toto je důležité místo pro aplikaci technické

diagnostiky, které informují o reálném stavu objektů a podávají údaje o případném ohrože-

ní.[3]

Obr. 1 – Schéma kauzální závislosti vzniku negativního jevu [3]

Obr. 2 – Schéma zkratky kauzální závislosti [3]

Důsledek Důsledek
Škoda Poškození

Účinek Účinek
Iniciace

Příčina Příčina
Nebezpečí Ohrožení

N O I P Š
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Kultura bezpečnosti znamená soubor veškerých činností člověka, vytvářející předpoklad

pro vznik bezpečnosti práce a bezpečného života ve vztahu člověk- stroj- prostředí. Kromě


[…]


navrhla použití špuntů do uší, aby bylo případně odvráceno potencionálnímu riziku zhor-

šení zdravotního stavu.
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Dále je autorkou navržena častější změna pracovních činností na pracovišti Montáž elek-

trody, aby se předešlo snížení pracovní pohody operátorů. S tím souvisí nákup ergonomic-

kých opěrek na židle.

Autorkou je také navrhnuto procvičování očí během bezpečnostní přestávky, ale i ve vol-

ném čase, aby se předešlo zhoršení zraku.

Pro předcházení vzniku nemoci z povolání je navrhnuta častější kontrola odvodu plynu

a klimatických podmínek a používání ochranných pracovních pomůcek.

Důležitým aspektem pro nakládání s nebezpečnými látkami je autorkou považováno dů-

kladné proškolení BOZP a také proškolení na konkrétní látky, se kterými operátoři přijdou

do styku.

Autorkou je doporučeno:

 dodržovat bezpečnostní přestávky,

 pravidelně školit zaměstnance ohledně BOZP,

 kontrolovat zdravotní stav operátorů,

 kontrolovat používání ochranných pracovních pomůcek,

 kontrolovat, že operátoři opravdu používají předepsané nástroje na provedení pra-

covní činnosti, popř. údržby (nepoužívají a nenahrazují si je vlastními),

 kontrolovat technický stav strojů,

 zjišťovat atmosféru na pracovišti (předcházení konfliktů),

 sledovat nové inovace, co se týká ergonomie, OOPP apod.
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5 ZÁVĚR

Cílem předkládané práce bylo posoudit rizika při práci operátora ve výrobě. Součástí po-

souzení rizik byla zkoumána reálná pracoviště vybrané organizace. Vybraná pracoviště

byly aplikací Checklist Analysis přezkoumané s ohledem na přítomnost rizikových fakto-

rů, které by mohly mít za následek ohrožení života a zdraví pracovníků. Identifikované

rizikové faktory byly následně analyzovány metodou JBM (Tab. 13 až Tab. 21), a to jak

z pohledu mechanismu vzniku pracovního úrazu příp. ohrožení zdraví vznikem nemocí

z povolání. Pro zjištění příčin vzniku pracovního úrazu a nemoci z povolání byl použit také

Ishikawa diagram, ve kterém byly analyzovány možné rizikové faktory.

Pro dosažení cíle práce byly stanoveny výzkumné otázky:

Výzkumná otázka 1:„Předpokládá se, že zaměstnanci při práci s laserem nejsou vystave-

ni rizikovým faktorům s mírou rizika – vysoké riziko.‘‘

Výzkumnou otázku 1 je možné na základě zjištění a výsledků analýz potvrdit. Dle Tab. 6

míra rizika „vysoké riziko“ představuje riziko s hodnotou větší než 400. Při práci s laserem

byla rizika vyhodnocena nejvýše do kategorie „značné riziko – potřeba řešení“ s hodnotu

70-200.

Výzkumná otázka 2:„Předpokládá se, že míra rizika, které jsou operátoři vystaveni, je

firmou ošetřena.“

Výzkumnou otázku 2 není možné potvrdit. Za ošetřená rizika lze považovat rizika, která

svojí hodnotou nepřesáhnou mez přijatelnosti, tedy hodnotu 20. Na vybraných pracovištích

byla analyzovaná rizika s hodnotou do 20, tedy „přijatelná“ zastoupena následovně: praco-

viště Montáž elektrod – 37% celkového počtu rizik na vybraném pracovišti, pracoviště

Čisté prostory – 36% celkového počtu rizik na vybraném pracovišti a pracoviště Předmon-

táž 22% celkového počtu rizik na vybraném pracovišti. Na pracovišti pro laserové svařo-

vání rizika s úrovní „přijatelné riziko“ nebyla vůbec zastoupena.

Vybraná organizace je si rizik při práci operátorů ve výrobě vědoma a na pracovištích se

zvýšenou mírou rizika aplikuje možnosti minimalizace rizik a to buď formou personálních

opatření – používáním OOPP, nebo také zavedením organizačních opatření – bezpečnostní

přestávky. Všichni zaměstnanci jsou proškoleni jak odborně, tak i s ohledem na zajištění

podmínek BOZP na pracovišti.
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Na základě zjištění lze konstatovat, že vybraná organizace zajišťuje ochranu života a zdra-

ví svých zaměstnanců v dostatečné míře. Autorka práce konstatuje, že cíle práce byly na-

plněny.

Přínosem práce je dosažení uvedených zjištění v oblasti posouzení rizik vybrané pracovní

činnosti. Autorka práce jako přidanou hodnotu svého příspěvku vidí praktickou zkušenost s

aplikací metod pro posouzení rizik v reálném provozu, v konzultaci s odborníky ve vybra-

né oblasti a také v možnosti komunikace s operátory na daných pracovištích.

Jako pozitivum vidí autorka kulturu bezpečnosti a hygienu práce ve vybrané organizaci,

čistotu pracovišť a kladený důraz organizace na úroveň znalostí a dovedností svých za-

městnanců.

Autorka na základě získané zkušenosti přistupuje k posuzování rizik koncepčně a to nejen

v osobním životě ale také v budoucím pracovním životě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ALARP

Apod.

BOZP

As Low as Reasonably Practicable (Tak nízko, jak je prakticky možné)

A podobně.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

ČSN

EHS

JBM

Min.

mm

N/A

Např.

Obr.

OOPP

PU

Tab.

Tzv.

Česká technická norma.

Evropské hospodářské společenství.

Jednoduchá bodová metoda.

Minimálně.

Milimetrů.

Not Available (nedostupné).

Například.

Obrázek.

Osobní ochranné pracovní prostředky.

Plán údržby.

Tabulka.

Takzvaně.
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