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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce si klade za cíl posoudit, jakým rizikům je vystaven operátor ve

výrobě. Práce je standardně rozdělena na dvě části. V teoretické části autorka zpracovala

literární rešerši týkající se všech základních pojmů, včetně charakteristik použitých metod. Ve

druhé části autorka stanovila hypotézy a již přímo analyzuje rizika na 4 vybraných

pracovištích v organizaci vyrábějící jednorázové chirurgické nástroje.

Autorka jasně stanovila cíle a koncipovala výzkumné otázky. Pro dosažení stanovených cílů a

posouzení rizik byly použity 3 metody: Checklist Analysis (Analýza pomocí kontrolních

seznamů) pro identifikaci rizik, metoda JBM pro posouzení rizik a Ishikawa diagram pro

zkoumání příčin vzniku pracovního úrazu a nemoci z povolání. Závěr patří již shrnutí,

verifikaci výzkumných otázek a též autorčiným vlastním návrhům.

Práce je vyvážená, čtivá a obsahuje veškeré náležitosti kladené na tento typ textu. Studentka

píše o celé problematice se zájmem a znalostí, což dokazuje mimo jiné i fakt, že se s prací

přihlásila do Studentské vědecké a odborné činnosti.
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